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بسته سیاستی جدید وزارت راه  و شهرسازی برای 
بازار اجاره مسکونی، امروز در جلسه هیأت دولت 
جهت تصویب مطرح خواهد شد. هدف نهایی این 
بسته، اصلاح ساختار کلی بازار اجاره و تأمین ابزارهای 
مورد نیاز سیاستگذاران برای شناسایی ابعاد بازار و 
ساماندهی آن است. به گزارش همشهری، مصوبه 
اخیر سران قوا مبنی بر تمدید قراردادهای اجاره با نرخ 
مصوب 25درصد در تهران و 20درصد در سایر نقاط 
شهری فقط یکی از پیشنهادات کنترل بازار اجاره بود 
که به واسطه اضطراری بودن شرایط و نزدیک بودن 
فصل نقل وانتقال مستأجران، به تصویب سران قوا 
رسانده شد تا اجرای آن نیازمند اصلاح قوانین موجود 
حوزه مالکیت یا تصویب قوانین جدید نباشد؛ در ادامه 
وزارت راه  و شهرسازی و مجلس، هر یک بسته های 
سیاستی خود را برای تصویب و اجرا پیگیری می کنند 
و امروز قرار است بسته سیاستی وزارت راه برای 

تصویب در هیأت وزیران مورد بررسی قرار گیرد.

لزوم رعایت مصوبه سران قوا
2هفته از ابلاغ مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران سه قوه مبنی بر تمدید خودکار قراردادهای 
اجاره سررسید شده با نرخ مصوب 25درصد در تهران و 
20درصد در سایر نقاط شهری می گذرد. در این مصوبه، 
شرایطی برای تمدید نشدن قراردادهای اجاره تعیین 
شده است تا چنانچه مالک به دلایل شمرده شده در 
مصوبه، واقعا نیازمند تخلیه ملک باشد و این تقاضا را با 
ارائه مستندات موردنیاز به تأیید مرجع قضایی )شورای 
حل اختلاف( برساند، بتواند حکم تخلیه مستأجر 
خود را بگیرد اما در مجموع، این مصوبه بخش عمده 
مستأجران را برای تداوم سکونت در واحد استیجاری 
تحت تصرف خود حمایت می کند. وزیر راه  و شهرسازی 
نیز بر لزوم رعایت مصوبه سران سه قوه در حوزه اجاره بها 
تأکید کرد و گفت: با توجه به فرارسیدن فصل تابستان 
و زمان جابه جایی مستأجران، در روزهای اخیر شاهد 
قیمت های بسیار بالا در همه شهرها به ویژه شهر تهران 
بودیم، به همین منظور بستری از سوی وزارت راه  و 
شهرسازی برای بهبود شرایط اجاره نشینی فراهم 
شده و یکی از مهم ترین مصوبات آن توسط سران سه 
قوه همزمان با ارسال طرح وزارت راه  و شهرسازی برای 
بازار اجاره مسکن به مجلس شورای اسلامی، به تصویب 
رسیده که بر این اساس مقرر شده سقف اجاره بها در 
تهران 25درصد و سایر شهرها 20درصد باشد. رستم 
قاسمی در جلسه اخیر بررسی نهضت ملی مسکن، 

افزود: از سوی دیگر استفتائاتی هم از مقام معظم رهبری 
انجام گرفته که حکم فقهی ایشان به بسیاری از سؤالات 
 مطرح شده در این خصوص پاسخ می دهد. قاسمی
 گفت: با کمک این مصوبه حدود ۸0درصد مستأجران 
ملزم به جابه جایی نیستند و فقط حدود 20درصد از 

جمعیت مستأجران نیاز به جابه جایی دارند.

مقدمه سازی برای کنترل بازار اجاره
نکته ای که وزیر راه  و شهرسازی در جلسه با مدیران و 
مسئولان این وزارتخانه مطرح کرد این بود که بسته 
جدید وزارت راه  و شهرسازی برای بازار اجاره، امروز 
)یکشنبه( در جلسه هیأت دولت برای تصویب مطرح 
خواهد شد. در این بسته، مسائلی مانند انتقال سامانه 
کد رهگیری از وزارت صنعت، معدن و تجارت به 
وزارت راه  و شهرسازی، تأمین مسکن اقشار کم درآمد، 
ساماندهی وام کمک ودیعه مسکن، زمینه سازی 
برای کنترل نرم افزاری بازار اجاره و... گنجانده شده 
و می تواند خلأ سیاستگذاری در بازار اجاره را برطرف 
کند. همزمان طرح مجلس برای کنترل بازار اجاره 
نیز در کمیسیون عمران مجلس در حال بررسی 
است که با تصویب آن، تکلیف نظام تعرفه گذاری 

خدمات مشاوران املاک و تنظیم تقویم املاک برای 
قیمت گذاری بازارهای مسکن و اجاره روشن شده 
و مبنایی برای ساماندهی روند قیمت گذاری بازار 
اجاره فراهم خواهد شد. وزیر راه  و شهرسازی با اشاره 
به اینکه پیش  از این تمامی معاملات املاک کشور در 
سامانه ای  با صدورکدرهگیری تحت مدیریت وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به ثبت می رسید که مقرر 
شده این سامانه به وزارت راه  و شهرسازی منتقل 
شود. با قرارگیری این سامانه در زیرمجموعه وزارت 
راه  و شهرسازی به اطلاعات مهمی دست پیدا خواهیم 
کرد که برای برنامه ریزی به منظور نظارت و کنترل های 
لازم در بازار اجاره مسکن سال های آتی کمک خواهد 
کرد. به گفته او، با روند فعلی، در سال های آینده با 
ایجاد نرم افزارها و سامانه های بیشتر، کنترل ها بر بازار 
اجاره دقیق تر خواهد شد. نکته قابل  توجه این است 
که در شرایط فعلی، بخش قابل توجهی از معاملات 
انجام شده در دفاتر مشاور املاک اصلا در سامانه 
کدرهگیری ثبت نمی شود و با مطرح شدن طرح انتقال 
این سامانه به وزارت راه، این رویه با شدت بیشتری 
در حال باب شدن است ازاین رو، متولیان امر باید از 
هم اینک اقداماتی برای الزام فعالان حوزه مسکن به 

ثبت همه معاملات در سامانه املاک و مستغلات و 
اخذ کد رهگیری انجام دهند.

خطر تضییع حقوق مالکان
بازار اجاره به عنوان یکی از پرجمعیت ترین و 
بزرگ ترین بازارهای ایران نیازمند قاعده گذاری و 
اصلاح ساختار است و مصوبه تمدید خودکار قراردادها 
با نرخ مصوب نیز باوجود مغایرت با حقوق مالکیت، 
فقط برای دوران  گذر از شرایط بحرانی طراحی و اجرا 
شده است؛ ازاین رو، برای چشم انداز بلندمدت بازار 
اجاره، باید تمهیداتی برای مهار نرخ تورم سرکش، 
به عنوان اصلی ترین عامل فشار به بازار اجاره اندیشیده 
شود و برای حراست از معیشت مستأجران نیز به جای 
کاهش مبلغ اجاره از جیب مالکان و موجران، باید 
بر افزایش درآمد خانوارهای ضعیف و تقویت قدرت 
خرید آنها تمرکز شود. به هرحال در بازار سنتی اجاره 
ایران، بخشی از واحدهای استیجاری حاصل یک عمر 
پس انداز و سرمایه گذاری خانوارهای طبقه متوسط 
است که به شدت وابسته به درآمد اجاره هستند و 
سرکوب ادامه دار نرخ اجاره می تواند به معیشت این 

دسته از خانوارها آسیب وارد کند.

بسته جدید کنترل بازار اجاره، روی میز دولت
زمینه سازی برای اصلاح ساختار بازار املاک ادامه دارد

مرکز آمار ایران رونمایی کرد
تورم 51درصدی 37خوراکی پرمصرف

در خرداد امسال از 53قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری ایران، 
تعداد 37قلم کالاها  نرخ تورم بالای 51.4درصدی را نسبت به 
خرداد پارسال تجربه کرده اند. این خبر را مرکز آمار ایران اعلام 
و تأکید کرد: در ماه گذشته، روغن مایع با جهش 332درصد و 
روغن نباتی جامد با افزایش 272درصد بیشترین رشد قیمت را 
به ثبت رسانده و پس از آن سیب زمینی با 172درصد، ماکارونی 
با 169درصد، برنج ایرانی درجه یک با 164درصد، رب گوجه 
فرنگی با 129درصد، ماست پاستوریزه با 127درصد، پنیر 
ایرانی پاستوریزه با 126درصد، تخم مرغ با حدود 107درصد و 
سس مایونز با 101درصد در رتبه های سوم تا دهم جدول گرانی 
خوراکی ها قرار گرفته اند. به گزارش همشهری، رشته آش، شیرینی 
خشک، شیر پاستوریزه، کدو سبز، بادمجان و کره پاستوریزه در 
خرداد امسال نسبت به خرداد پارسال رشد  قیمت بالای 90درصد 
داشته و کالاهایی چون گوجه فرنگی، پیاز، قند، فلفل دلمه ای و 
شکر افزایش بهای ۸0درصدی را تجربه کرده اند. مرکز آمار ایران 
با تأیید رشد بالای 70درصدی بهای سیب و سس گوجه فرنگی 
می گوید: در ماه گذشته افزایش قیمت کالاهایی چون گوشت 
مرغ، عدس، دوغ پاستوریزه، خربزه، نخود و ماهی قزل آلا بالای 
60درصد بوده و پس از آن کالاهایی چون قارچ خوراکی، لوبیا 
چیتی، پرتقال، کشمش پلویی، خیار، گوشت گوساله، پسته و هلو 
که رشد قیمت آنها نسبت به خرداد پارسال بالای 50درصد بوده 
است. این گزارش نشان می دهد که در خردادماه 1401نسبت 
به خرداد 1400، هندوانه 49.5درصد، برنج خارجی درجه 
یک 47.2درصد، لوبیا قرمز 41.2درصد، گوشت گوسفندی 
35.9درصد، خامه پاستوریزه 35درصد، موز 33.1درصد و لپه 
30.3درصد گران تر شده است. شهروندان ایرانی در ماه گذشته 
لیموترش را 2۸.3درصد، مغز بادام درختی را 2۸.3درصد، مغز 
گردو را 27.۸درصد، نوشابه گازدار را 27.6درصد، چای خارجی 
را 25.4درصد، شیر خشک را 24.1درصد، کنسرو ماهی را 
17.4درصد و هویج فرنگی را 9.5درصد گران تر از خرداد سال 

گذشته خریده اند.

سرعت ماهانه قیمت خوراکی ها 
مرکز آمار ایران در گزارش جدید خود اعلام کرده که ایرانی ها در 
خرداد امسال روغن نباتی جامد را 247.2درصد و روغن مایع را 
233.۸درصد گران تر از اردیبهشت امسال خریده اند. این جهش 
قیمت در نتیجه حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی با هدف 
هوشمندسازی یارانه ها صورت گرفته و 3قلم کالا شامل ماکارونی، 
پنیر ایرانی پاستوریزه و ماست پاستوریزه بیش از 50درصد در 
خرداد نسبت به اردیبهشت 1401رشد قیمت داشته است. 
این جهش قیمت ها در شرایطی رخ داده که نرخ تورم نقطه به 
نقطه خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات در خرداد امسال به 
۸1.6درصد رسیده بود و جهش قیمت این گروه کالایی در ماه 
گذشته نسبت به ماه قبل آن 25.4درصد روایت شده است. به این 
ترتیب از مجموع 53قلم خوراکی منتخب، 21قلم کالا شامل روغن 
مایع، روغن نباتی جامد، سیب زمینی، ماکارونی، برنج ایرانی درجه 
یک، ماست پاستوریزه، رب گوجه فرنگی، پنیر ایرانی پاستوریزه، 
تخم مرغ ماشینی، سس مایونز، رشته آش، شیر پاستوریزه، 
شیرینی خشک، بادمجان، کدو سبز، کره پاستوریزه، گوجه 
فرنگی، قند، پیاز، فلفل دلمه ای و شکر رشد قیمت بالاتر از تورم 
نقطه ای خوراکی ها یعنی بیش از ۸1.6درصد را تجربه کرده است.

با مبنا قرار دادن نرخ تورم ماهانه 25.4درصدی گروه کالاهای 
خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات در خرداد امسال، مشخص 
می شود که 15قلم کالا شامل روغن نباتی و مایع، ماکارونی، 
پنیر ایرانی پاستوریزه، ماست، شیر و کره پاستوریزه، تخم مرغ، 
گوشت مرغ، خربزه، دوغ پاستوریزه، هویج فرنگی، سس مایونز، 
شیر خشک و رشته آش جهش قیمت بالاتر از تورم ماهانه را 

ثبت کرده اند.

ترمیم حقوق بانکی ها
علیرضا قیطاسی، دبیر شورای هماهنگی 
بانک های دولتی می گوید: مدیران عامل 
۸ بانک  دولتی روز چهارشنبه در شورای 
هماهنگی دور هم جمع می شوند تا در مورد 
وضعیت حقوق و معیشت کارکنان این بانک ها تصمیم گیری 
کنند. او با بیان اینکه این شورا اقداماتی در رابطه با افزایش 
حقوق کارکنان بانک های دولتی انجام داده، گفت: رئیس این 
شورا هفته گذشته خواستار جلسات فوق العاده برای معیشت 
کارکنان بانک های دولتی و متناسب شدن حقوق آنها با سایر اقشار 
حقوق بگیر و کارکنان دولت شده است. همواره حساسیت ها نسبت 
به میزان حقوق و مزایای کارکنان شبکه بانکی وجود داشته و حفظ 
ابهام و تصمیم گیری پشت پرده بدون شفافیت باعث تشدید این 
حساسیت ها و احساس تبعیض بین سایر حقوق بگیران با کارکنان 
شبکه بانکی می شود. از این جهت ضرورت دارد تا بانکداران این 
بار شفاف عمل کنند، البته این به معنای نادیده گرفتن خدمات و 
زحمات کارکنان بانک ها نیست، بلکه غرض آن است که این شائبه 
که میزان دریافتی و مزایای بانکی ها چند برابر دیگر حقوق بگیران 
است، از بین برود. فراموش نکنیم که ترمیم حقوق بانکی ها و بهبود 

معیشت آنها باید متناسب با بهره وری و کارایی آنها باشد.

چهره روز

نقد خبر

تورم

گمرک آمار بدهد تا سخن بگوید!
خبر: یک روز رئیس کل گمرک و روز دیگر سخنگوی 
این سازمان، جزئیاتی از میزان صادرات و واردات 
کالاها و خدمات ارائه می دهند. این شیوه چند ماه 
است رواج  پیدا کرده و حتی سخنگو یک آمار را در 

2روز به صورت قطره چکانی بیان می کند.

نقد: همیشه از سازمان های حاکمیتی اقتصادی انتظار 
می رود به جای سخن گفتن، آمار منتشر کنند. اگر این رویه 
که گمرک ایران در پیش گرفته به دیگر سازمان ها نظیر 
بانک مرکزی و مرکز آمار تسری پیدا کند، کشور با کمبود 
سخنگو مواجه می شود. یادمان باشد همیشه گمرگ، آمارها 
و گزارش تجارت خارجی را روی سایت خود قرار می داد و 
نیازی به انتشار آنها در قالب مصاحبه نبود. قطعا هم وزیر 
اقتصاد و هم رئیس کل گمرک یقین دارند که این رویه باید 
اصلاح شود و به جای سخن گفتن، آمارها منتشر شود. پس 
رویه غلط به ارث رسیده از دولت گذشته را کنار بگذارید. 
رئیس کل و سخنگوی گمرک باید پاسخگوی پرسش ها باشد 
نه اینکه آمارها را در قالب مصاحبه اعلام کنند. آمار بدهید 

و سخن نگویید.

توافق ترانزیتی ایران و روسیه امضا شد
ایران و روسیه برای انتقال 10میلیون تن کالای ترانزیتی از کریدور شمال – 

 
جنوب به توافق رسیدند

ایران و فدراسیون روسیه در سیزدهمین 
جلسه کمیته کاری حمل ونقل مشترک میان 
2 کشور درباره جزئیات انتقال 10میلیون تن 
کالای ترانزیتی از طریق مسیرهای کریدور 
شمال- جنوب به توافق رسیدند. به گزارش 

همشهری، طبق اعلام وزارت راه 
و شهرسازی، در سیزدهمین 

کمیته کاری حمل ونقل 
جمهوری اسلامی ایران 
روسیه،  فدراسیون  و 
ضمن تبادل نظر پیرامون 
حمل ونقلی  موضوعات 

ازجمله همکاری های ترانزیتی، 
ریلی، جاده ای، دریایی 
بندری و هوایی، طرفین بر 
جزئیات هدف گذاری برای 
انتقال 10میلیون تن کالای 

ترانزیتی از طریق مسیرهای 
کریدور شمال - جنوب به تفاهم 

رسیدند. بر این اساس مقرر شده 
است که ایجاد هاب های لجستیک برای 
افزایش ظرفیت انتقال کالای ترانزیتی در 
کریدور شمال - جنوب خصوصاً در بنادر شهید 
رجایی و چابهار با سرمایه گذاری طرف روسی 
انجام گیرد. همچنین درخصوص روان سازی 
و ایجاد تسهیلات برای رانندگان حمل ونقل 
جاده ای، ایجاد هاب های لجستیکی در 
بنادر ایران، ایجاد مقدمات لازم جهت 

سرمایه گذاری در بنادر 2 کشور، بررسی 
امکان ایجاد شرکت های مشترک کشتیرانی 
و سایر همکاری طرفین جهت افزایش توان 
حمل ونقلی با حمایت بخش خصوصی 
در جهت افزایش ظرفیت برای صادرات، 
واردات و ترانزیت کالا نیز توافقاتی 
صورت گرفته است. وزارت راه و 
شهرسازی اعلام کرده که دو 
طرف در مذاکرات خود بر لزوم 
تدوین برنامه اقدام مشترک 
ظرف یک ماه آینده و کنترل 
عملکرد وضعیت حمل ونقل 
2 کشور برای تضمین تحقق 
هدف 10میلیون تنی ترانزیت 
میان 2 کشور تأکید کرده اند؛ 
ضمن اینکه زمینه سازی 
برای عبور زغال سنگ روسیه 
از مسیر ایران به هند نیز از 
درخواست های طرف روس بوده 
که جزئیات آن به  تفصیل مورد مذاکره 

و تفاهم قرار گرفته است.
 همکاری مشترک در لایروبی ولگا، استفاده 
بیشتر از ظرفیت دریایی و بندری خزر در 
کریدور شمال_ جنوب، همکاری برای 
تأمین واگن و لوکوموتیو و افزایش تعداد 
پروازهای هفتگی از دیگر محورهای مهم 
اجلاس سیزدهم حمل ونقلی و ترانزیتی ایران 

و روسیه بوده است. 

 مقایسه قیمت خوراکی های پرمصرف 
خرداد 1401با خرداد 1400)قیمت ها به تومان است(

خرداد نام کالا
پارسال

خرداد 
امسال

افزایش 
قیمت

درصد 
رشد

36.997.460.5164برنج ایرانی
24.836.511.747برنج خارجی
6.417.310.9169ماکارونی

134.9183.348.436گوشت گوسفندی
127.0193.166.052گوشت گوساله

27.145.718.568گوشت مرغ
58.293.435.361ماهی قزل آلا

11.421.910.693شیر پاستوریزه
13.530.617.1127ماست پاستوریزه
12.120.18.066دوغ پاستوریزه
19.945.025.1126پنیر پاستوریزه

19.339.920.6107تخم مرغ
10.520.09.692کره پاستوریزه

16.772.155.4332روغن مایع
22.483.561.1272روغن جامد
7.614.77.192کدو سبز
7.714.97.192بادمجان

7.514.36.790گوجه فرنگی
6.216.910.7172سیب زمینی

33.153.620.562نخود
39.961.721.855لوبیا چیتی
35.349.814.541لوبیا قرمز

33.956.422.566عدس
42.855.813.030لپه


